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Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolil na základě realizace stavební společnosti Matěje

Blechy v mém rodném městě, Lysé nad Labem. V polabské obci Blechův stavební

závod postavil snad podle projektu architekta Emila Králíčka pozoruhodnou

Beniesovu vilu ve stylu geometrické moderny připomínající svým dekorem vedlejší,

dnes již zaniklý cukrovar, dříve vlastněný rodinou Beniesů.

Po bližším seznámení s problematikou tohoto díla jsem pro sebe objevil dosud

neznámého architekta a stavitele, Matěje Blechu, výraznou osobnost přelomu 19. a

20. století, jehož životní dráha protínala kromě stavebnictví celou řadu jiných

profesních oborů. Štítarský rodák rovněž působil jako bankéř, velkostatkář, politik,

významný představitel evangelické církve, člen České akademie věd a Ústřední

matice školské, člen dozorčích rad v celé řadě významných podniků. Cílem této práce

je podat ucelený obraz jeho architektonické a stavitelské činnosti.

Tomuto záměru odpovídá členění jednotlivých částí díla. Úvodní kapitola přináší

životopis štítarského rodáka.

Následuje oddíl zaměřený na architektonickou tvorbu někdejšího karlínského

architekta. V této pasáži je čtenář seznámen s konkrétními projekty Matěje Blechy, s

jeho účastmi na výstavách a konkursech.

Třetí díl práce je věnován historii a vývoji stavebního podniku Architekt a stavitel

Matěj Blecha v Karlíně 375. Zmíněny jsou významné firemní zakázky včetně

zahraničních, renomovaní spolupracovníci a dále kauzy, jenž měli vliv na chod

stavební společnosti.

Závěrečná kapitola přináší stručné životopisy jednotlivých spolupracovníků Matěje

Blechy včetně výčtu jejich tvorby v rámci společnosti, pokud je známa.

Celé dílo doplňuje standardizovaný katalog s přehledem pramenů, odborné literatury

a obrazovou dokumentací.

Samotný text diplomové práce vychází z analýzy jednotlivých projektů Matěje

Blechy a jeho karlínské společnosti a dále ze syntézy získaných poznatků z

dostupných archivních pramenů, dobových periodik a odborné literatury.

Přínos závěrečné práce vyplývá z nedostatečné reflexe života a díla karlínského

architekta v odborné literatuře.
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1. Shrnutí odborné literatury a dosavadního bádání

Dosavadní stav badání o architektovi, stavitelovi a podnikateli Matěji Blechovi zcela

neodpovídá rozměrům jeho životního díla. O štitárském rodákovi nevyšla dosud

žádná samostatná monografie a dokonce ani odborný článek, který by mapoval jeho

rozsáhlou uměleckou tvorbu. Tento deficit je nejspíše způsoben i tím, že nebyla stále

objevena jeho příma osobní pozůstalost. Případné bádání navíc výrazně komplikuje

neznámost firemních dokumentů. Hlavním dobovým pramenem tak zůstávají zejména

dochované plány jednotlivých staveb a odborný a veřejný tisk z onoho času.

Karlínský architekt publikoval své vlastní práce společně s firemními projekty v

Architektonickém obzoru a v edici Antona Schrolla zaměřené na novostavby v

Rakousko–Uhersku. Zmínky o realizacích jeho stavební společnosti můžeme nalézt

také v odborném periodiku Der Bautechniker, či ve spolkovém časopise Spolku

architektů a inženýrů v království Českém. V denním tisku se skloňuje jméno Matěje

Blechy především v Národní politice a Národních listech.

Po Blechově smrti se objevuje krátký medailonek o jeho životě v Albu veřejného

života československého a stručným slovníkovým heslem jej později připomíná

Prokop Toman ve svém výčtu československých výtvarných umělců.
1

Následuje období všeobecného nezájmu o historizující a secesní tvorbu, které trvá až

do počátku šedesátych let minulého století. Po rehabilitaci těchto uměleckých stylů

nalezneme zmínku o díle Matěje Blechy v Pocheho edici Uměleckých památek Čech.

Významný historik umění připisuje Matěji Blechovi autorství u evangelických kostelů

v Černilově, a snad i ve Chvaleticích u Pardubic. Dalé uvádí Blechovu účast na

přestavbách zámcích Jindice a Mníšek pod Brdy a výstavbě evangelických kostelů v

Nymburce a Kladně.
2

Ve větší míře se začíná objevovat jméno karlínského architekta v odborné literatuře

až v osmdesátých let minulého století. Ve své práci o proměnách české architektury

ve dvou století jej například zmiňuje Marie Benešová. Významná pedagožka v díle

vydaném v roce 1984, seznamuje čtenáře se třemi výraznými projekty Blechovi

společnosti, s palácem Pražské úvěrní banky v Praze, Šupichovými domy v Praze a s

domy na Senovážném náměstí v Praze, to vše bez hlubší analýzy samotné tvorby

štitárského architekta.
3
Téhož roku Zdeněk Lukeš a Jan E. Svoboda publikují článek o

1
SEKANINA 1927; TOMAN 1947, 71.

2
POCHE 1977, 185, 552, 602; POCHE 1978, 51, 415, 516.

3
BENEŠOVÁ 1984.
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zapomenutém architektovi Emilu Králíčkovi, kde Matěje Blechu charakterizují spíše

jako stavitele, který sice zpočátku projektoval, ale později se především věnoval

řízení podniku a snad i navrhování dispozic jednotlivých staveb.
4

Následující rok uvádí Rostislav Švácha štitárského rodáka ve své přehledové práci o

vývoji české architektury od moderny k funkcionalismu. Blechu popisuje jakožto

nepříliš invenčního tvůrce, jenž vděčí za moderní ráz svých staveb především

spolupráci s obratným sochařem Celestýnem Kloučkem a architektem Emilem

Králíčkem.
5
Šváchova respektive Lukešova a Svobodova interpretace tvorby Matěje

Blechy převažuje v odborné literatuře dodnes.

Zdeněk Lukeš svoje znalosti o životě a díle Emila Králíčka a Matěje Blechy později

shrnul v katalogu k výstavě o architektu Emilu Králíčkovi.
6
Jan E. Svoboda téma

Králíčkovy a Blechovy tvorby rozvedl v odborném článku o díle bratří Waigantů.
7

8

Oba autoři se také podíleli na knize věnované architektuře velkoměsta Prahy mezi

léty 1891 až 1918. Vzhledem k rozsáhlé činnosti karlínské společnosti v tomto

období, není žádným překvapením, že je i zde jméno Matěje Blechy hojně citováno.
9

Částečný odklon od převažující teorie o díle štitárského rodáka přináší ve svých

pracích Pavel Vlček, který ve spolupráci s Jiřím Hilmerou a Růženou Baťkovou

připisuje karlínskému architektovi účast na daleko větším množství realizací, než–li

Zdeněk Lukeš.
10

4
LUKEŠ/SVOBODA 1984, 445.

5
ŠVÁCHA 1995, 45.

6
LUKEŠ/HAVLOVÁ/HNÍDKOVÁ 2005.

7
SVOBODA 1994, 474–479.

8
Na tomto místě se sluší říct, že sochař Antonín Waigant patřil k výtvarným spolupracovníků

společnosti Blecha.
9
SVOBODA/LUKEŠ /HAVLOVÁ 1997.

10
BAŤKOVÁ 1998; VLČEK 1996; VLČEK 2004; VLČEK 2012.
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2. Životní osudy

Matěj Blecha se narodil 17. července 1861 v jedenáct hodin v noci ve Štítarech u

Kolína do rolnické rodiny.
11

12

Stal se nejmladším potomkem Františka Blechy ze

Štitár (1815–1874) a Marie Blechové rozené Holé z Nové Vsi (1819–1867). Oba jeho

rodiče pocházeli z rolnického prostředí. Matka byla dcerou gruntovníka z Nové Vsi a

otec vyrůstal ve štitárské rolnické rodině. Společně zplodili celkem osm potomků, z

toho sedm synů a jednu dceru. Hned tři synové včetně Matěje se následně věnovali

oboru stavitelství. Povolání stavitele a architekta vykonával nejstarší ze sourozenců

Josef Blecha starší.
13

Stavitelskou koncesi později získal také sourozenec Alois.
14

Matěj po rodičích převzal evangelickou víru. Pokřtili ho druhý den po narození.
15

Evangelickému přesvědčení zůstal věrný po celý svůj život.

Narodil se i žil s rodiči ve Štítarech čp. 5. Ve vesnici docházel do místní Obecné

školy.
16

Po dokončení zapsán roku 1872 na kolínskou nižší školu reálnou. Zde

absolvoval pouze první dva ročníky. Na konci druhého ročníku mu zemřel otec. Jako

příčina úmrtí uváděna sešlost věkem. Františku Blechovi bylo necelých šedesát let.


[…]


Stavitel: Josefa Blechy nástupci, Matěj a Alois Blecha v Karlíně

Projekt: 1901–1902

Realizace: 1901–1903

Prameny:

NPÚ PRAHA — M. Blecha, původní plánová dokumentace, 1900

STAVEBNÍ ARCHIV PRAHA 1 — M. Blecha, novostavba, 1901 a 1902

Literatura:

HAVLOVÁ/LUKEŠ/SVOBODA 1997 — Ester HAVLOVÁ / Zdeněk LUKEŠ / Jan

E. SVOBODA: Praha 1891–1918: Kapitoly o architektuře velkoměsta. Praha 1997,

31, 292

KOŠŤÁLOVÁ 2011 — Michaela KOŠŤÁLOVÁ: Pařížská třída, historie a umělecký

úděl (diplomová práce na Katolicko teologické fakultě Univerzity Karlovy). Praha

2011, 68–71
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RŮŽIČKOVÁ 1979 — J. RŮŽIČKOVÁ: Passport SÚRPMO. Praha 1979

SCHROLL 1904 — Anton SCHROLL (ed.): Neubauten in Wien. Prag, Budapest.

Wien 1904, 2, 3

ŠVÁCHA 1996 — Rostislav ŠVÁCHA: čp. 1075/I. In: Pavel VLČEK (ed.):

Umělecké památky Prahy. Staré Město a Josefov. Praha 1996, 533–534

TEICHMANOVÁ 2007 — Jana TEICHMANOVÁ: Osobnost Celdy Kloučka a jeho

dílo (rigorózní práce na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy). Praha 2007

VLČEK 2004 — Pavel VLČEK (ed.): Encyklopedie architektů, stavitelů, zedníků a

kameníků v Čechách. Praha 2004, 69

[11] Nájemní dům s obchody čp. 1075/I v

Praze, 1901–1902. Reprodukce z: SCHROLL

1904, 2

[12] Nájemní dům s obchody čp. 1075/I v

Praze, detail, 1901–1902. Reprodukce z:

SCHROLL 1904, 3

20. Palác Pražské úvěrní banky v Praze

Praha 1, Staré Město, čp. 377/I, Ovocná (dnešní 28. října) 13

Stavebník: Pražská úvěrní banka

Architekti: Josef Blecha (náčrty), Matěj Blecha

Výtvarná spolupráce: Celda Klouček průčelí, Karel Novák vnitřní výzdoba

Stavitel: Josefa Blechy nástupci, Matěj a Alois Blecha v Karlíně

Plány: listopad 1900

Realizace: jaro 1901 – listopad 1902, 1916

Prameny:

ARCHIV ČNB — Protokoly o schůzích správní rady " Úvěrní banky v Kolíně" nyní "

Pražské úvěrní banky" (ÚBK/7 – 151); PÚB / 704

Literatura:

BLECHA 1902 — Matěj BLECHA: Palác Pražské úvěrní banky v Praze. In:

Architektonický obzor I, 1902, 52–54; tab. 56–58

HAVLOVÁ/LUKEŠ/SVOBODA 1997 — Ester HAVLOVÁ / Zdeněk LUKEŠ / Jan

E. SVOBODA: Praha 1891–1918: Kapitoly o architektuře velkoměsta. Praha 1997,

281

STAVBA 1925–1926 — Stavba IV, 1925–1926, 158

STYL 1922–1923 — Styl III, 1922–1923, 22–31, 34–35
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ŠVÁCHA 1985 — Rostislav ŠVÁCHA: Od moderny k funkcionalismu. Praha 1985,

41, 45

ŠVÁCHA 1996 — Rostislav ŠVÁCHA: čp. 377/I. In: Pavel VLČEK (ed.): Umělecké

památky Prahy. Staré Město a Josefov. Praha 1996, 273–274

TEICHMANOVÁ 2007 — Jana TEICHMANOVÁ: Osobnost Celdy Kloučka a jeho

dílo (rigorózní práce na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy). Praha 2007, 62–65

ŠVÁCHA 1996 — Rostislav ŠVÁCHA: čp. 377/I. In: Pavel VLČEK (ed.): Umělecké

památky Prahy. Staré Město a Josefov. Praha 1996, 273–274

VLČEK 2004 — Pavel VLČEK (ed.): Encyklopedie architektů, stavitelů, zedníků a

kameníků v Čechách. Praha 2004, 69

WITTLICH 1992 — Petr WITTLICH: Prague. Fin de siécle. Paris 1992

WITTLICH 2000 — Petr WITTLICH: Sochařství české secese. Praha 2000, 33

WITTLICH 2005 — Petr WITTLICH: Secesní Prahou. Praha 2005, 63

[13] Matěj Blecha: Průčelí paláce Pražské

úvěrní banky v Praze, 1902. Reprodukce z:

AO, 1902, tab. 56

[14] Matěj Blecha: Půdorysy a řez budovou

Pražské úvěrní banky v Praze, 1902.

Reprodukce z: AO, 1902, 52

21. Obchodní dům "U Nováků" v Praze

Praha 1, Nové Město, čp. 699, Vodičkova 28, 30, V Jámě 1, 3, 5

Stavebník: J. Novák

Architekt: Osvald Polívka

Stavitel: Josefa Blechy nástupci, Matěj a Alois Blecha v Karlíně

Technická spolupráce: Fanta a Jireš – sestrůjné železářské dílny, strojovna a mostárna

Realizace: 1901–1904 přestavba
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22. Náhrobek stavitele Josefa Blechy na Olšanech

Praha 3, Žižkov, Olšanské hřbitovy, Vinohradská 153

Architekt: Matěj Blecha

Výtvarná spolupráce: Karel Novák, Josef Pekárek

Stavitel: Josefa Blechy nástupce, Matěj Blecha; Firma Ludvíka Šaldy

Realizace: 1902
