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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bc. Vojtěch Odcházel učinil předkládanou diplomovou prací podstatný krok ke splacení

velkého dluhu, který má česká historiografie architektury vůči Matěji Blechovi. Jeho firma

realizovala tolik významných staveb, že jméno Matěj Blecha v dosavadní odborné produkci

samozřejmě nechybí. Již příliš dlouho se ale udržuje předsudečná skepse vůči jeho

schopnostem architekta, která jej degraduje právě jen na provádějícího stavitele či majitele

velké stavební firmy a nutí badatele automaticky předpokládat autorství jiného architekta.

Tento předsudek by sice mohlo postupně erodovat zpřesňování atribucí u jednotlivých staveb,

ale by byl samovolný proces s příliš velkou mírou nahodilosti. Blechova stavební aktivita

navíc pokrývá tak široké spektrum od sakrální architektury po architekturu industriální, že se

přímo nezacílený výzkum, tradičně zaměřený na otázky stylového vývoje architektury, může

s některými jeho segmenty minout. K nápravě vede jediná cesta, ta, kterou zvolil kolega

Odcházel: Cesta klasické monografie, vycházející z úplného soupisu díla. Není to samozřejmě

cesta lehká a musím konstatovat, že mi imponuje objem heuristické práce, kterou diplomant

vykonal, stejně, jako mi už dlouho imponuje rozsah Blechových aktivit v organizaci

stavovského života, jeho angažmá kulturní a politická a podíl na životě evangelické

reformované církve.

Logickému postupu při zkoumání Blechova díla odpovídá logika předkládané studie.

Diplomant nejprve z mnoha zdrojů přehledně rekonstruuje Blechův životopis, aby pak v

hlavní kapitole chronologicky probral Blechovo dílo. Vhodně zde odděluje stavby realizované

podle vlastních návrhů a účast na soutěžích a výstavách od dějin Blechovy společnosti. Jejich

periody pak vhodně posloužily i pro členění medailonků jednotlivých spolupracovníků firmy.

Bezchybně zpracovaný katalog o 176 položkách možná ještě další bádání doplní, lze to

očekávat u zahraničních realizací, půjde ale beze sporu jen o doplňky jednotlivé. Obraz, který

Vojtěch Odcházel podává, má už jasné kontury. I když před svým předmětem stojí s

příkladnou pokorou a nepouští se příliš do analýz a interpretací, vyvstávají již zřetelně i

charakteristiky Blechova autorského rukopisu. K završení portrétu významného stavebního

podnikatele a osobnosti, která má mnohotvárný podíl na budování české moderní společnosti,

portrétem Matěje Blechy-architekta už je vše důkladně připraveno.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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